
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  31Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1162/2017-DIF/DRH/DGPC BELÉM, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SEBASTIÃO 
OLIVEIRA TEIXEIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, 
matricula n° 5130212/1, no dia 24.02.2014 solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2014/85971.
CONSIDERANDO a portaria de n° 314/2014 de 27 de maio 
de 2014, que foi concedido ao servidor o direto de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 31 de 
maio de 2014,
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 
2017/483906, o servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA TEIXEIRA, 
solicita o cancelamento da portaria que concedeu o direito de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01 de DEZEMBRO de 2017, a 
portaria de nº 314/2014 de 27 de maio de 2014, a qual concedeu 
o direito do servidor (a) SEBASTIÃO OLIVEIRA TEIXEIRA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5130212/1, de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 254691
PORTARIA Nº 1163/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDSON DE SOUSA 
MODESTO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5409993/1 no dia 18/05/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/213920, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) EDSON DE SOUSA 
MODESTO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5409993/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 02 DE OUTUBRO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 31 (Trinta e Um) anos, 03 (Três) meses e 07 (Sete) 
dias de tempo de serviço, sendo 30 (Trinta) anos, 11 (Onze) 
meses e 12 (Doze) dias de contribuição e 04 (Quatro) meses 
de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 254695

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO

Contrato nº 091/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e o senhor Antonio 
Claudio Moraes Puty. CPF nº 392.377.022.72. Onde se lê: Valor: 
R$=10.500,00. Leia-se: R$=7.000,00.

Protocolo: 254782
ERRATA DE CONTRATO

Contrato nº 112/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e o senhor Renato Ferreira da 
Silva. CPF nº 060.886.272-04. Onde se lê: Valor: R$ 2.400,00. 
Leia-se: R$ 800,00.

Protocolo: 254862

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 053/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e o senhor 
Antonio Claudio Moraes Puty. CPF nº 392.377.022.72. Onde se 
lê: Valor: R$=10.500,00. Leia-se: R$=7.000,00.

Protocolo: 254787
ERRATA DE CONTRATO

Contrato nº 75/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e o senhor Tiago Barreto 
da Rocha Belieny. CPF nº 088.808.037-94. Onde se lê: Valor: 
R$=7.350,00. Leia-se: R$=5.250,00.

Protocolo: 254784
ERRATA DE CONTRATO

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 35/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e o 
senhor Tiago Barreto da Rocha Belieny. CPF nº 088.808.037-94. 
Onde se lê: Valor: R$=7.350,00. Leia-se: R$=5.250,00.

Protocolo: 254788
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 049/2017-PCE/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e o senhor Renato Ferreira da Silva. CPF nº 060.886.272-04. 
Onde se lê: Valor: R$ 2.400,00. Leia-se: R$ 800,00.

Protocolo: 254868
ERRATA DE CONTRATO

Contrato nº 086/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e a senhora Cleide Nazaré 
da Silva Ledo. CPF nº 060.885.972-91. Onde se lê: Valor: 
R$=4.200,00. Leia-se: R$=3.500,00.

Protocolo: 255065
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 37/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-06 e a senhora 
Cleide Nazaré da Silva Ledo. CPF nº 060.885.972-91. Onde se 
lê: Valor: R$=4.200,00. Leia-se: R$=3.500,00.

Protocolo: 255069

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo:1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e Novidades Cabano Comércio de Artigos 
de Papelaria Eireli - ME. CNPJ nº 05.194.705/0001-00. Contrato 
nº 049/2017-PCE/PA. Exercício:2017. Data de Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 24/11/2017 à 30/12/2017/2018. Valor: 
R$-12.175,00.Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto o decréscimo do 
quantitativo de materiais de expediente para atendimento 
ao Almoxarifado da Polícia Civil. Processo nº 2017/64062. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339030.0101 
Estadual. Contratada: Novidades Cabano Comércio de Artigos 
de Papelaria Eireli – ME. Endereço: Trav. Padre Eutíquio nº 850, 
Térreo, Campina, Belém/PA, CEP 66015-000, tel. (91) 3271-
0568. Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 254792
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo:1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e N. E. Martins Comércio de Armarinho 
Ltda. CNPJ nº 21.851.687./0001-49. Contrato nº 048/2017-
PCE/PA. Exercício:2017. Data de Assinatura: 24/11/2017. 
Vigência: 24/11/2017 à 30/12/2017/2018. Valor: R$-5.680,00.
Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto o decréscimo do quantitativo de 
materiais de expediente para atendimento ao Almoxarifado da 
Polícia Civil. Processo nº 2017/64062. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Contratada: 
N. E. Martins Comércio de Armarinho Ltda. Endereço: Rua Bernal 
do Couto nº 736, Umarizal, Belém/PA, CEP 66050-080, tel. (91) 
33484498. Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 254791
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo:1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e CKS Comércio de Materiais de Escritório 
Ltda EPP. CNPJ nº 08.978.381/0001-90.Contrato nº 047/2017-
PCE/PA. Exercício:2017. Data de Assinatura: 24/11/2017. 
Vigência: 24/11/2017 à 30/12/2017/2018.Valor: R$-7.642,00.
Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto o decréscimo do quantitativo de 
materiais de expediente para atendimento ao Almoxarifado da 
Polícia Civil. Processo nº 2017/64062. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Contratada: 
CKS Comércio de Materiais de Escritório Ltda EPP. Endereço: 
Trav. Rua Gertrudes nº 771, Chacará Santo Antonio, CEP 03408-
020, São Paulo/SP, tel. (11) 2225-3322. Ordenador: Rilmar 
Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 254789

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e Shifi t Engenharia e Empreendimentos 
Ltda EPP. CNPJ nº 06.101.004/0001-42. Contrato nº 043/2015-
PCE. Exercício: 2015. Data de Assinatura: 27/11/2017.Vigência: 
27/11/2017 à 27/27/05/2018. Valor: R$-000,00. Classifi cação 
do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 2017/451366. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339039.0101 
Estadual. Contratada: Shifi t Engenharia e Empreendimentos Ltda 
– EPP. Endereço: Trav. Barão do Triunfo nº 2937, Marco, Belém/
PA, CEP 66093-050.Telefone: (91) 3323-9555. Ordenador: 
Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 254794

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 044/2017- PCE/
PMAC/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, CNPJ n° 
04.873.600/0001-15. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de 
uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de 
identidade) e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no 
município de Augusto Corrêa/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 28/11/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino 
de Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: 
Iraildo Farias Barreto- Prefeito Municipal de Augusto Corrêa/
PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e ,Praça São Miguel, 
n° 60, Bairro: Centro, CEP: 68.610.000, Augusto Corrêa/PA.

Protocolo: 254900

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva 
e Preventiva em Nobreaks com reposição de peças, para 
atendimento deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de dezembro de 2017, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 254528

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2017
 Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E AQUISIÇÃO DE 
GARRAFÕES DE 20 LITROS, para atendimento das necessidades 
da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 12 de Dezmebro de 2017, às 10h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 254783


